7

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И Т Е Т
ПО АГРАРНОЙ ПОЛИТИКЕ, ПРИРОДНЫМ РЕСУРСАМ И ЗЕМЕЛЬНЫМ ОТНОШЕНИЯМ

	ул. Кирова, д. 3, г. Новосибирск, 630007,

тел.: 8 (383) 296-53-66, 8 (383) 296-53-67

E-mail: k_agro@zsnso.ru, http://www.zsnso.ru

	10 декабря 2024 года

	Малый зал

ПРОТОКОЛ № 62
заседания комитета
Присутствовали:

	Председатель комитета
(председательствующий):
	Субботин Денис Викторович

	Заместители председателя комитета:
	Левшенков Сергей Владимирович

	Яковлев Роман Борисович

	Члены комитета:
	Биль Андрей Альбертович

	Жуков Анатолий Васильевич

	Кошкин Юрий Алексеевич

	Тепляков Александр Александрович

	Отсутствовали:
	Бугаков Олег Юрьевич

	Казаков Роман Антонович

	Кушнир Виктор Васильевич

	Мочалин Николай Андреевич

	Референты:
	Коновальчикова Софья Сергеевна

	Шадура Олег Валерьевич

Приглашенные:
Александрова Дарья Владимировна – заместитель начальника управления – начальник отдела законопроектных работ управления законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области;

Голубенко Виталий Юрьевич – заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр финансов и налоговой политики Новосибирской области;
Дегтярёва Ольга Викторовна – начальник отдела особо охраняемых природных территорий и мониторинга объектов животного мира министерства природных ресурсов и экологии Новосибирской области;
Еремина Ольга Александровна – представитель прокуратуры Новосибирской области;
Киселев Роман Сергеевич – заместитель начальника департамента инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска;
Молоков Андрей Геннадьевич – директор ГБУ НСО «Природоохранная инспекция»;

Парфенцова Татьяна Михайловна – член Общественного совета при Законодательном Собрании Новосибирской области;

Рожков Олег Александрович – начальник управления ветеринарии Новосибирской области;
Саблина Елена Николаевна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;
Сколубович Юрий Леонидович – председатель Общественного совета при министерстве природных ресурсов и экологии Новосибирской области;
Стукалин Евгений Владимирович – начальник управления использования природных ресурсов министерства природных ресурсов и экологии Новосибирской области;
Тишуров Станислав Александрович – региональный директор АО «Россельхозбанк»;
Шестернин Евгений Анатольевич – министр природных ресурсов и экологии Новосибирской области;
Шилохвостов Роман Геннадьевич – руководитель департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области;
Шинделов Андрей Викторович – заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр сельского хозяйства Новосибирской области;
Шурова Жанна Сергеевна – заместитель министра природных ресурсов и экологии Новосибирской области.
_______________________________________________________________________
1. О повестке и регламенте заседания комитета.
Доклад: Субботин Денис Викторович – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.

ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:

Субботин Д.В. внес предложение исключить из повестки вопрос «Об эффективности новой формы подготовки и проведения VII Агропродовольственного форума в Новосибирской области в новом формате», перенести его рассмотрение на январь 2025 года.
РЕШИЛИ:

Утвердить повестку в целом с учетом предложения Субботина Д.В. и регламент заседания комитета.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 7; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 11 Закона Новосибирской области «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» (второе чтение).
Доклад: Субботин Денис Викторович – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.

ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:

Нет.
РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 11 Закона Новосибирской области «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» и таблицу поправок №1 на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 7; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 3.1 Закона Новосибирской области «О полномочиях органов государственной власти Новосибирской области в сфере недропользования» (второе чтение).
Доклад: Яковлев Роман Борисович – заместитель председателя комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:

Нет.
РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 3.1 Закона Новосибирской области «О полномочиях органов государственной власти Новосибирской области в сфере недропользования» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 7; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
4. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» (второе чтение).
Доклад: Субботин Денис Викторович – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:

Нет.
РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» и таблицу поправок №1 на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 7; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
5. Об исполнении государственной программы Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области» за 9 месяцев 2024 года и по состоянию на 1 декабря 2024 года, а также прогнозе исполнения данной программы за 2024 год в разрезе мероприятий и подпрограмм.
Доклад: Шинделов Андрей Викторович – заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр сельского хозяйства Новосибирской области.
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:

Субботин Д.В., Биль А.А., Тепляков А.А.
РЕШИЛИ:
Информацию об исполнении государственной программы Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области» за 9 месяцев 2024 года и по состоянию на 1 декабря 2024 года, а также прогнозе исполнения данной программы за 2024 год в разрезе мероприятий и подпрограмм принять к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 7; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
6. О размере и правилах доведения мер государственной поддержки сельхозтоваропроизводителей Новосибирской области в 2025 году (в рамках обсуждения проекта закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» во 2 чтении).

Доклад: Шинделов Андрей Викторович – заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр сельского хозяйства Новосибирской области.
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:

Субботин Д.В., Жуков А.В., Биль А.А., Яковлев Р.Б., Тепляков А.А.
РЕШИЛИ:
1. Информацию о размере и правилах доведения мер государственной поддержки сельхозтоваропроизводителей Новосибирской области в 2025 году принять к сведению.
2. Рекомендовать министерству сельского хозяйства Новосибирской области:

1) подготовить предложения по совершенствованию мер государственной поддержки сельхозтоваропроизводителей Новосибирской области и выделяемых на эти цели лимитов бюджетных обязательств с целью доработки государственной программы Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области», утвержденной Постановлением Правительства Новосибирской области от 2 февраля 2015 года № 37-п;
2) рассмотреть указанные предложения на рабочей группе, в состав которой включить депутатов комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям, а также сельхозтоваропроизводителей;
3) согласовать предлагаемые изменения в части финансирования с министерством финансов и налоговой политики Новосибирской области;

4) представить на заседании комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям в феврале 2025 года итоговый вариант изменений.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 7; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
7. О ходе разработки проектов долгосрочных планов социально-экономического развития опорных населенных пунктов Новосибирской области и прилегающих к ним территорий и предварительных результатах исполнения государственной программы Новосибирской области «Комплексное развитие сельских территорий в Новосибирской области» в 2024 году.
Доклад: Шинделов Андрей Викторович – заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр сельского хозяйства Новосибирской области.
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:

Яковлев Р.Б., Тепляков А.А., Субботин Д.В.
РЕШИЛИ:

Информацию о ходе разработки проектов долгосрочных планов социально-экономического развития опорных населенных пунктов Новосибирской области и прилегающих к ним территорий и предварительных результатах исполнения государственной программы Новосибирской области «Комплексное развитие сельских территорий в Новосибирской области» в 2024 году принять к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 7; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
8. Об исполнении государственных программ Новосибирской области «Охрана окружающей среды» и «Развитие лесного хозяйства Новосибирской области» за 9 месяцев 2024 года и по состоянию на 1 декабря 2024 года, а также прогнозе исполнения данных программ за 2024 год в разрезе мероприятий и подпрограмм.
Доклад: Шестернин Евгений Анатольевич – министр природных ресурсов и экологии Новосибирской области.
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:

Субботин Д.В., Жуков А.В.
РЕШИЛИ:

Информацию об исполнении государственных программ Новосибирской области «Охрана окружающей среды» и «Развитие лесного хозяйства Новосибирской области» за 9 месяцев 2024 года и по состоянию на 1 декабря 2024 года, а также прогнозе исполнения данных программ за 2024 год в разрезе мероприятий и подпрограмм принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – 7; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
9. О вопросах к ежегодному отчету Губернатора Новосибирской области о деятельности Правительства Новосибирской области за 2024 год.
Доклад: Субботин Денис Викторович – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:

Нет.
РЕШИЛИ:
Информацию о вопросах к ежегодному отчету Губернатора Новосибирской области о деятельности Правительства Новосибирской области за 2024 год принять к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 7; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
10. О награждении.
Доклад: Субботин Денис Викторович – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:

Нет.
РЕШИЛИ:

Представить к награждению Медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «Общественное признание» за многолетний добросовестный труд и общественную деятельность Акилину Раису Владимировну – ветерана труда, члена правления Местной общественной организации «Совет женщин Северного района Новосибирской области», председателя комиссии по развитию местного самоуправления, контролю за соблюдением законности, правопорядка Совета депутатов Северного района Новосибирской области.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 7; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
11. Разное.
Вопросов не поступило.
	Председатель комитета

	Д.В. Субботин